Agamē-
nonis aia
Amphi-
medontē
proco.

Amphi-
medontē
proci ani-
ma Atri-
da inserit

ODYSSEAE

tas fui hi- cogitans fatum. Verum dolum alium in mente soluit,
storii ce- magnam ordies telam in edibus texebat, tenuem ad-
mix. modum ac rotundam, nobisq; clare dixit: Iuvenes mei
proci, postquam Ulysses extintus est, meum expectate
quanquam solliciti coniugium, donec pharum perfe-
cero (ne fila frustra pereant) Laerti seni funebrem ue-
stem, quando ad extremum morietur, ne qua Achae-
rum mihi domi irascatur, si absque ueste sepulchrali
lacetatis, qui multas possidet opes. Sic ait, nobis uero
consilium placuit. Hic igitur interdiu texebat magnam
telam, noctu uero accessis lampadibus dissoluebat. Sic
triennio per dolum latuit ac Achaeos decepit: ubi uer-
go quartus uenit annus & horae transierunt, tunc ex
eius ancillarum quadam buius facti consilia intellexi-
mus eam soluentem telam: quam ubi demum non spose-
te, sed coacte perfecit, statim pharum magnū solis ful-
gori simile ostendit. Ea forte tempestate malus demus
Ulyssem peregre uenientem ad agrum reduxit, ubi su-
bulcus habitabat. Huc uenit & eius filius Telema-
chus, e Pylo reuertens cum naui, amboq; inde in ur-
bem procis exitium parantes accesserūt. Telemachus
autē ante alios uenit. Ulyssem postea subulcus duxit,
laceris amictum uestibus, mendico similem & incor-
sum, nec ullus nostrum agnoscere illum ualuit ubi pri-
mum apparuit, non etiam qui maiores natu erāt: nos
propterea uerbis cum ac plagis laceriuimus: at ille in
suis edibus probra omnia lacefitus ac percussus faci-

Leto querere ausus est, donec eundem mens Iouis excitauit, ut una cum Telemacho pulchra ex aula corripiens arma in thalamum cederet, ac seras deinde clauderet. Is demum suam uxorem astutia fatus, iussit ar cu proceris dare, splendensq; ferrum, nobis misericiter caminis et cedis initium. Nullus igitur nostrum duci arcus netuum tendere ualuit. longe enim viribus inferiores eramus. Vbi uero arcus ad manus ueniret Vlyssis, hic nos magnopere contendimus, ne uel instanter ei et roganti arcus daretur, quod per Telemachum non licuit, qui solus illum iubendo excitauit. Vbi huc Vlysses accepit, facile tetendit, per ferri quoque intervalla metas agens constituit uestigio progressus, sagittas ante pedes sparso: grauiterque contuens ac lustras oculis, Antinoum in primis iaculatus est, mox in alios tela direxit. Illi inter se propinquai cedebant. Notum quidem et manifestum, quis deorum illis adiutor fuerit. Statim per domum paucim suis viribus furentes interficiebant, ex quo tumultus et ruina tristis capitum percussorum exorta est, humus omnis sanguine fluebat. Sic demum nos et Agamemnon periuimus, quorum nunc quoque corpora in edibus inhumata iacent, quod nempe factum amici cuiuslibet nostrum adhuc ignorant, qui procul dubio saniem e vulneribus tergetes nostris lamentarentur, quod munus est et honor morientium. Vbi finem dicendi fecit, Agamemnon ait: O beate Vlysse, quam magna cum uirtute uxorem posse

ODYSSEAE

Sedisti, quam prestantem Penelopes animum, o quam
pulchre sui meminit ipsa uiri. huius enim gloria non
quam excedet nec fama uirtutis: sed et dij de ipsa ca-
sum ac poëma gratissimum posteris tradent homini-
bus, sōge diuersum à Clytaenœstra Tyndari filia, que
malum iniens consilium, uirum trucidauit. De hac igit
tur cantus futuris hominibus infensus erit, et facili
memoria famaq; foemini detestanda. Talibus itaque
illi inter se colloquebantur, stantes apud inferos sub
terre latebris. Interea Ulysses cum suis ex ciuitate in
agrum Laërtis pulchre admodum mangonizatum,
quem ille post multas animi erumnas sibi possedit at-
que aptauit, profectus est. Hic domus erat, circa uero
tabernaculum paruum posuit, in quo famuli necesse
erij qui ei obtemperabat, pascebantur, quiescebat, in-
sugilabantq;. Aderat et anus Sicula, que scemn sedu-
lo nutriebat in agro à ciuitate procul. Hic igitur V-
lysses famulis eam comitatibus et filio dixit: Vos nūc
ite in oppidū, ac protinus unū ex porcis q fuerit opti-
mus, sacrificio maciantes coenā parate. obiter ego pa-
tremtentabo, si me forte cognoscat oculis afficiens, si
ue non ignoret tam longe post tempore uincemem. sū
dicens famulis arma Martia dedit. Illi confessim de-
sum iuere. Ulysses autem propius ad uincam accepit
tentabundus, non autem Dolium magnum in locū er-
boribus confitum descendens, neque famulorum di-
sum aut filiorum ipsius reperit: sed hi ad legendas spé-

Vlysses ad
patrem
elevendit.

nas abierunt, ut sepibus uincam circundarent, quibus
dux fuit senex, quem solum in uinea circa plantam fo-
dientem offendit sordida indutum tunica, furas pelli-
bus bubulis consutis, manus quoque chiridibus spina-
rum gratia opertum: quodq; magis luctum augebat,
capitis erat tegmen ex pelle caprina. Huc igitur Vly-
ses statim nouit senectute iam consumptum, magnosq;
animo questus habentem. Ipse sub florente pinu pa-
lum consistens, lachrymas fundebat, secumq; animo
uersabat, an exoscularetur statim ac amplecteretur
patrem, singula quoq; narraret quemadmodū domū
in patriam redierit, uel primum indagaret, singu-
laq; tentaret. Demum alternanti potior sententia ui-
sa est, patrem antea contumeliosis uerbis tētare. Hec
itaque meditans, aduersus cum ijt plantam circunfo-
dientem, propeq; astans ait: O senex, nō equidē curan-
di plantas imperitus uideris, sed recte omnia in hoc
genere facere. Nec enim planta ulla est, non ficus, non
uitis, non olea, non pirus, non denique hortensia sine
cura sunt. sed hoc tibi dicam, tu uero ne ægre animo
feras: quum hæc diligenter cures, tu ipius curā non
habes: sed sub foeda ac misera senectute male agitaris
tristibus amictus uestibus. Non enim pigritie causa
hectute negligis, quod tibi (quantū fas est aspectu de-
predere) nō seruile aliquod ore aut magnitudine pre-
te fers. Regi nanque sumis uideris. Tali nanque equi
parandus es postquam laucris & comederit, molliter

Vlysses p-
trem cop-
pellat,

ODYSSEAB

etia dormierit, quo iure sibi senes uediciat. Sed quero
 uera mibi referre: alicuius ne famulus es? alicui ne
 bunc arboribus cōstum locum laboras? Deinde hoc
 item dic, si uere Ithacam bacimus, ut mibi uir hic dū
 xit, qui huc uenienti obuius fuit. Non enim ualde sa-
 piens est, qui singula dicere aut respondere quecumq;
 interrogari non satis sciuerit, præsertim de hospita-
 tio, si uiuit adhuc siue obiit ad infernum profectus:
 hoc enim tibi dico, hospitem quandoq; in patriam ea
 domi excepti, quo nullum unquam hospitum procul se
 uidentium libentius uidi, se ex Ithaca dicebat esse, su-
 umq; patrem Laertem Arcesiadem. Hunc itaque ab
 domum meam ueniente pulchre tractauit ex omnibus
 que intus erant, dona insuper hospitalia (ut parcer)
 illi dedi, auri nuper facti septem talenta, craterē argē-
 tū floribus pictū, lēnas duodenas pictas, totidēq;
 lā-
 pta, totidē pharea, totidē deniq; tunicas. Præterea
 ministras operū peritas ac formosas quatuor, quas
 ipsem uoluit eligere. Pater uero ubi hac audīt, Le-
 chrymans ait: Hospes, profecto in terram recte tendis
 de qua tu interrogas. hāc uiri iniusti ac superbi pos-
 sident, quibus si millia dares dona, frustra hāc daretur:
 sed si illum apud Ithacā uiuum offenderis, procul da-
 bio te hospitio excipiet, et bis que accepit donis ma-
 veratū remittet, uti decet illū q; præfideret. Sed hoc eti-
 am dic, quotus est annus quo tu illum tuū hospitē ex-
 pisi, miserrimum meum filium? si quādo erat infelix, quā
 procul

procul à suis & patria siue in ponto pisces uoraue-
rint, siue in terra feris & aibus cibus & rapina fu-
erit: non mater de more circumsistens plorauit: nō pa-
ter, qui illum genuimus: non item uxor munifica pru-
densq; Penelope in lecto, ut decebat, oculos corrūpes
(hoc enim mun' moriētis) defleuit. Postremo hoc nar-
ra: quisnam es, aut unde gentiū, ubi patria aut paren-
tes, ubi nauis consistat, quæ te tuosq; socios uexit. an
Forte mercator aduenisti in aliena naui, q; te hic dimit-
tentis discesserunt? Cui Vlysses: Tibi, ait, cuncta uera
narrabo: sum enim ex Alybante ciuitate, ubi mea in-
clyta domus, filius Aphidantis Polypemonidis princi-
pis. mihi nomen est Eperito. Me nanque deus à Sica-
nia errantem atque inuitum hic deduxit. Nauis mi-
hi hic apud agrum à ciuitate procul cōsistit. Insuper
quintus agitur annus, ex quo Vlysses à me meaq; pa-
tria discessit infelix. Certe bone erant aues, dextreq;
tunc eunti, ego gaudens illū transmisi: gaudebat quo
que ille discedens, sperabatq; quandoq; hospitium se
mihi redditurum muneraq; daturum. Sic ait. At illū
maestitia corruptum nubes doloris obscura obtexit,
manuque utrāq; ardente ex humo puluere accepto
sparsum canum caput huberius fluens. Vlysses uero
hac afficiens commouebatur, e naribusque impetus
impatiens & acutus patrem contuenti est effusus,
protinusq; insilicis cum corpore complexus, ait: Ille
ego sum pater, quem tu queris, uenit tandem anno ui-

Vlysses p.
dicit se pa-
tri.

ODYSSEAE

cesimo. Sed iam lugere define, ac dire lamentationi finem impone. Tibi dico, uade opus maturare. procos in edibus perem, incommoda nobis illata ac improba eorum facta ulciscēs. Cui Laertes: Si enim inquit, Vlysses meus filius huc uenisti, signum mihi clarum ut credam, refer. Cui Vlysses: Cicatricem, ait, hanc pri-
mum considera, quam sus albo dente mihi Parne sum
ueniēti intulit, quō tu me filii & mater ad aucta ma-
ternum Autolycum ire compulisti, ut dona caperem
q̄ buc ueniēs mihi promisit. Insuper arbores in an-
na uinea si tibi sunt, ego cunctas dicam, quas olim tu
puero mihi existenti, seq; per illā me ducente sequenti
singulas nominasti, piros dedisti tresdecim, malos de-
cem, ficus quadraginta, ordines quoque uitium data-
rum te recepisti quinquaginta, quarum quilibet fru-
gifera erat: hic uiae simul omnogene existebant, quā-
do Iouis imbris superne irrigabantur. Sic ait. At
Laerti genua simul cū animo soluta sunt: signaq; que
firma Vlysses recensuit recognoscens, protinusq; filii
ulnis est amplexus: illum uero Vlysses collo inherentē
et animi deficientē excepit, ac recreauit. Vbi uero cui
mus ei tandem in pectora redijt, sic est rursus affatus:
Iupiter pater, nūc profecto dij estis in celo, si uere pro
ei superbie atq; temeritatis penas dedere. Nunc uad
de timore ne omnes huc Ithacenses irruant, nunciosq;
quoquō uersus ad Cephalenensem urbes mittant.
Cui Vlysses: Bono sis animo, ait, nēne hectuo cordū
sat

fateure: sed eamus ad hortum qui prope domum ex
 boribus consitus existit. huc ego Telemachum, bubul
 cūq; ac subulcum premisi, ut coenam cito pararent.
 Sic inter se dicentes, domum peruenere, ubi illos offens
 derunt carnes probas incidentes, ac uchemens fun
 dentes uinum. Tunc Laertem sue domi Sicula famu
 la lauit, ac oleo unxit, lēna deinde pulchra induit. Mi
 nerua uero propè astas, mēbra corpusq; illi reconcin
 nauit ac curauit, procerioraq; ac latiora ut appare
 rent, effecit. Ex lauacro itaq; processit, quē filius eun
 tem ac dijs aspectu similem existentem admirās, sic est
 allocutus: O pater, te certe deorum aliquis et forma
 et magnitudine maiorem uideri dedit. Ad hēc ille:
 Iupiter, ait pater, Minerua et Apollo, si qualis eram
 cum Cephaliensibus imperans, oppidum in continen
 tis littore expugnauī, talis ego besterna die nostris in
 edibus arma humeros indutus ē procos animaduertis
 sem, multos profecto uitam eripuisse, tu uero intus
 animo gauisus esses. Sic igitur inter eos collocuti, ubi
 quietere à laboribus, epulis se se accinxerunt, ex ordi
 neq; thoris confedere, ac coenam inchoauere. Interea
 proprius accessit senex Dolius, cum eoq; filij sex ope
 rum studiosi, quod mater eorum Sicula eos praeueni
 ens illuc uocauerit. Hēc enim et illos nutriebat, et se
 nem postquam in etatem grauem inciderat, diligenter
 curabat. Hi ubi Vlyssem in domo confpexerunt, ani
 mo stupuerū. Verum ille dulcibus eos praeueniens uer

Dolius se
nex.

ODYSSEAE

bis: O senex, inquit, accumbe nunc epulis, define adiuvari. Diu uos hic desiderates ac edere uia cupientes ad exitum expectauimus. Sic ait. At Dolius protinus ad utrusque tenebris, ambas sustulit manus (has illico Ulysses arripiens, conuersas est exosculatus) aitq;: O charissime Ulyssae, desiderantibus nobis non tamen sperantibus tandem reueteris. Dij ipsi te tantum reduxere, ipsi libenter omnia secunda sis felix et gaude. Mibi queso uere quod ipse rogo dicas: an tua Penelope huc te reuersum sciat, seu nuncium ei uis mittamus.

**Ulysses
Dolio.**

**Exoritur
tumultus
ob eodem
procorsu.**

**Eupitheces
eū Achēis
conspirat
in Ulyssis
mortem.**

Cui ille: O senex, inquit, jam ipsa nouit: quid in hoc opus te sollicitum esse? His dictis, in thoro et ipse sedidit: eiusq; filij facta cum Ulyssae uerborum gratulatione, manibusq; iunctis, iuxta patrem considererunt. Dum autem circa coenam solliciti essent, fama per omnem ciuitatem diffusa est, procorum crudele fatum refertur. Hi uero simul audientes aliis alio pre timore properarunt. Et tumultu ante domum Ulyssis facto, mortales subito efferentes, tumulandos curauerunt: alios in alias ciuitates unde quisq; fuerat domum misere, piscatoribus ac nauibus credentes. Ipsi uero proceri in concilium frequentes ac animo tristes, conuenire inter quos Eupitheces primus dolore filij Antinoi comotus, quem Ulysses ante omnes peremit, loqui coepit: O socij, rem magnam uir hic in Achēos excogitauit, alios et quidem plures uiros fortes secum cum mortibus ad Troiā ducens perdidit: alios uero reuertentes C: phe

phalensium optimos interfecit. Sed agite priusquam
hic Pyrrhus cat, aut Heliadem ubi Epeiro regnabit, nos contra
insurgentes preueniamus: nec certe post bac tristes cri-
bus semper, ac dannum probrumque fuerit hec poste-
ros nostros audire. Si enim filiorum fratumque cedes
non vindicauerimus, animo nempe meo nihil dulce ui-
uere fuerit, sed protinus moriens inter defunctos ero.
Eamus igitur ac maturemus, ne illi preuenientes trans-
fretent. Sic est fatus lachrymans misericordia statim
cūctos cepit. Post hec Medon cum inclito musico ex-
edibus Vlyssis, ut insomnium narraret, in corū mediū
accedens ait: Audite Ithacenses. Non enim Ulysses de-
orum imiussu hac facinora fecit. Ipse ego deā uidi im-
mortalem Mentorē per omnia similem, Ulyssēm iuxta
consistere, quandoque ante eum exhortando appare-
re, interdum procos impellentem per edes currere.
Illi inter se proximi conserti concidebāt. Sic ait. Illos
vallidus occupauit timor, quos inter Alitheres Ma-
torides, q̄ solus futura preteritaq; uidebat: Audite Alicher-
es diuina-
dec.
Ithacenses amantissimi que dico, uestro magno malo
recōfient. Non enim mihi persuadebitis, neq; itē Men-
ori gestros filios stultitiae finem facturos, qui audax
acinus sua temeritate ad miserunt, bona absumentes,
imulq; uiri optimi uxorem uituperantes, quem nun-
quā redditum dicebant. Sed iam hoc sic gestū: nunc
mihi credite que dico, ne uiurgētes contendamus. ne-
quid maius malum inueniatis. Sic ait. At illi dimidia-

plus

ODYSSEAE

plures cum magno frumentu insurrexere, seditiones
ibidem facta constitere, quod dicta Alithersis minima
probarerit, sed Eupittii potius auscultarent. Quonob-
rem arma flatim corripuerunt, diro deinde ferro acie-
sti, ante urbem constitere: stulti, quibus Eupitheus duc-
erat. Is filij eadem se ultisci uelle iactabat, sed ex peri-
culo minime redditurus erat, uerū ibidem periturus.

Minerua
a l'oue rei
eventum
sciscitat.

Minerua deinde louem alloquitur: Dic queso summe
pater sciscitanti, quid altamente reposum aut occul-
tum habes? Primum ne bellum, aut granum pugnans
struas, an amicitiam pacemq; inter utrosq; statuisti?
Cui Iupiter: Nata quid, inquit, mea hac uestigia aut
queris? Non enim hoc mente consilium excogita stetit.
Vlysses reuertens procos plecteret? Fac quomodo ne-
lis. Tibi autem dico, ac uti par est iure in rādo fidelis af-
firmo: Vlysses postquam procos puniūt, perpetuo re-
gnabit. Nos autem & filiorum et fratribus cædis obli-
uionem statuimus: illi inter se amabunt uti prius di-
uitiaeq; ac pax omnibus erunt. Sic dicens, Minerua
dudum cupientem impulit: protinusq; ē cælo illa cum
impetu descendit. Intercacibo expletis omnibus, qui
apud Laertem conuenerant, Vlysses loqui coepit: Ab
quis exiens uideat, ne propè fuerint nos petentes. Se-
cūt. At Dolij filius subito uti insit exploratum proco-
dens, omnīs illico propinquantes uidit, Vlyssiq; ait:
Propè adsunt, naniā armis accingamus. His auditis,
illi properabant arma corripuerunt. Quatuor ex his
qui

Nūciatur
Vlyssi ho-
stium ad-
uentus.

quicun Vlysse erant, et sex Dolij filij ex altera parte
 Laertes & Dolius arma & ipsi induerunt, quanquam
 iam cani neccesitate tamen ad pugnam compulsi. Igitur
 diro ferro armati, reclusis portis profecti sunt,
 quibus Vlysses duxor erat. Minerua ite aderat, Meno-
 tori corpore & forma assimilata, quam Vlysses aspici-
 ens, magnopere gauisus est, statimq; filium uocas: Te-
 lemache, ait, iam quidem hoc ipse moue certamen, pri-
 mus pugnantium aciem inuade, ut qui sunt fortes, fa-
 cile uideantur: neque maiorum genus tuorum infame
 re uelis, qui olim & robore & viribus in orbe toto
 praestiterunt. Cui Telemachus: Facile uidebis, ait, si
 uis charae pater, me hodie tuū genus minime, uti dicis,
 uituperasset. Nec uidiens Laertes, letabatur atq;
 ait: Que mibi dices hec dis boni, quam gaudeo? Filius
 atque nepos virtutis culmen habent. Huic igitur Mi-
 nerua propè astans, ait: O Arcefiāde, cunctorum cha-
 risime sociorum, ubi uocris Minerue, protinus ha-
 stam ualidam vibrando iace. His illa dictis magnum ei
 robur inspirauit: ex quo Laertes uoto nuncupato ha-
 stam iaculatus, Eupitheci galeam uerberauit, iecit mi-
 nime sustinentem, sed hasta medium findens pertrans-
 iit. Ille uero cōcidit, armiq; super ipso. Deinde in pri-
 ma acie Vlysses & eius filios enibus & hastis strage-
 edebant: ac profecto cunctos permissent, minimeq;
 reduces reddidissent, nisi Minerua uoce inclamauis-
 set, exercitumq; prohibuisset, sic iubens: Desistite ita à bellum.